MOÇÃO N. 009/2016
Autoria: Vereador Emerson Sais Machado.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a Dra.

Magda Eliane Pierin, e à toda equipe, pelo
excelente trabalho desenvolvido em nosso
município, e pela conquista do “Prêmio Brasil

Sorridente”, concedido à Alta Floresta.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A Dra. Magda Eliane Pierin, veio da cidade de Miraguaí, Estado do Rio Grande do
Sul, e reside em nosso município há 19 anos. É formada em Odontologia pela Universidade de
Passo Fundo (UPF), desde 1.995.

A partir do ano de 1999, através de concurso público, efetivou-se no quadro
municipal, e desde então, vem desenvolvendo, com muito sucesso, diversos projetos em nosso
município na área da saúde pública, sempre alcançando a aceitação da comunidade, e desta forma
colhendo resultados positivos.

Em 2011 foi convidada pelo Presidente do Conselho Regional de Odontologia de
Mato Grosso (CRO), Dalter Silva Favarete, a participar do Prêmio Brasil Sorridente, e nesse
mesmo ano, Alta Floresta alcançou o 1º lugar na etapa estadual, e 10º lugar no país, entre os
municípios com população até 50 mil habitantes. Já em 2015, a Dra. Magda e sua equipe,
desenvolvem o Projeto de Saúde Bucal de Alta Floresta para concorrer ao prêmio, conquistando o
1º lugar na categoria estadual, onde Alta Floresta, além de receber o Certificado do Prêmio Brasil
Sorridente, também recebeu, como premiação, 1.500 kits de higiene bucal.

Alta Floresta, mais uma vez, ganha com a competência e dedicação de profissionais
como a Dra. Magda e sua equipe, provando que nosso município é capaz de concorrer e ganhar
prêmios tão importantes para nossa população, especialmente na área da saúde.

Desta forma, este Vereador não poderia deixar de enaltecer o trabalho desses
profissionais, em nome da Dra. Magda Eliane Pierin, que não medem esforços para oferecer um
serviço público de qualidade à nossa população, e também, como forma de agradecimento pelo
trabalho exemplar que desenvolvem em nosso município.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 12 de abril do ano em
curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente à Dra. Magda

Eliane Pierin e sua equipe.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 07 de abril de 2016.

 Emerson Sais Machado

 Vereador